
Determinazione Dirigenziale n° 2279/2023

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 1329/2023

OGGETTO: ACCORDO QUADRO DELLA DURATA DI QUATTRO ANNI PIU' DUE CON UN
UNICO OPERATORE DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO SANITARIO E
ACCERTAMENTI CLINICI DEGLI OPERATORI VOLONTARI ADERENTI AL SERVIZIO
ANTINCENDIO BOSCHIVO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA – AGGIUDICAZIONE DEL
SECONDO CONTRATTO ESECUTIVO CIG Z9E3CEDE00. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2023-2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023 – 2025

il decreto del Presidente della Provincia n. 175 del 02/05/2023, che conferisce l’incarico al sottoscritto di
direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), approvato con
decreto del Presidente della Provincia n.226 del 11.07.2023
il Progetto del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile –
OBO 051 PROTEZIONE CIVILE E LEGGE VALTELLINA – Servizio erogato 51.007 - “Implementazione di un
ottimale livello funzionale della struttura per le emergenze, attraverso l'integrazione delle dotazioni della colonna
mobile provinciale con fondi regionale, la relativa manutenzione, revisione e assicurazione dei mezzi e il
mantenimento di un ottimale livello funzionale della sala operativa (ex 0342) ”;

Premesso che:

- Con determinazione dirigenziale n. 1885/2021, del 01/12/2021, si è disposto di affidare mediante conclusione di
un accordo quadro con un unico fornitore ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.lgs 50/2016 il servizio di
monitoraggio sanitario e accertamenti clinici degli operatori volontari aderenti al servizio antincendio boschivo

 N.2279/2023

Documento firmato digitalmente



della Provincia di Brescia per un periodo di quattro anni più due e per un importo complessivo di euro 31.104,00,
all’operatore economico Sinermed S.r.l. (C.F e P.IVA 02569860980) con sede legale a Torbole Casaglia (bs) via
Artigianato n. 9;

In data 18/01/2022 è stato stipulato il primo contratto esecutivo (CIG Z4C34B0AB7), per l’importo di euro
15.552,00 (esente Iva), mediante scambio di corrispondenza;

Rilevato che

È necessario procedere ad un secondo ciclo di visite per i volontari che svolgono la loro attività nel campo degli
incendi boschivi;

con nota protocollo n. 179048 del 26/09/2023 è stato richiesto all’operatore economico l’assenso alla stipula del
secondo contratto esecutivo per lo svolgimento degli accertamenti clinici per n. 32 volontari per l’importo di euro
108,00 (esente iva) a persona ed euro 27,00 (esente Iva) per eventuale profilassi antitetanica;

con successiva nota protocollo n. 185484 del 03/10/2023 l’operatore Sinermed srl ha accettato quanto proposto;

visti

i commi 2 e 3 dell’art.54 del Codice che prevedono l’aggiudicazione degli appalti basati su accordo quadro
stipulato con un unico operatore;

le linee guida n. 4 emanate da Anac recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione di elenchi di operatori
economici”, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

La circolare del Segretario Generale prot. n. 230257 del 07.12.2022 avente ad oggetto “indicazioni operative per
l’affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

verificato che

Non vi sono convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni,
aventi per oggetto prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente affidamento;

Osservato che

Nella determinazione dirigenziale n. 1885/2021 del 01/12/2022 veniva individuato quale Rup, ai sensi dell’art. 31
D.lgs 50/2016, il dott. Carlo Caromani Funzionario amministrativo non più in servizio presso il settore gestito
dallo scrivente;

Ritenuto, pertanto, necessario individuare la figura del Rup nel sottoscritto dirigente del Settore Sostenibilità
Ambientale e Protezione Civile;

Rilevato che

il Cig dell’accordo quadro è Z8F340A622, il Cig del primo contratto esecutivo è Z4C34B0AB7 e il Cig per il
secondo contratto esecutivo è Z9E3CEDE00

Ritenuto, pertanto, di procedere alla stipula del secondo contratto esecutivo, ai sensi delle disposizioni sopra
richiamate, al citato operatore economico, per un importo complessivo pari ad euro 4.320,00 (esente Iva);

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari;

Preso atto, altresì, che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000

Richiamato l’art. 107 T.U.E.L., approvato con d.lgs. n. 267 del 18/08/00, che individua le funzioni e le
responsabilità dei dirigenti

 N.2279/2023

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

1. per le motivazioni su esposte, di procedere, in esecuzione dell’Accordo Quadro in oggetto, all’aggiudicazione
del secondo contratto esecutivo per un importo pari ad euro 4.320,00 (Iva esente) all’operatore economico
Sinermed S.r.l. (C.F e P.IVA 02569860980) con sede legale a Torbole Casaglia (Bs) via Artigianato n. 9;

2.di impegnare la spesa complessiva di euro 4.320,00 (Iva esente), esigibile nell’anno 2023, sul bilancio per
l'esercizio 2023, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, imputandola altresì ai fini della contabilità
analitica dei costi al Codice di Centro CIV00010 Fattore C0306ALT, PEG 2023-2025 OBO.51 Performance
2023-2025 SER.51.007, come segue:

Miss. Prog. Cap. arm. -
(vincolo)

Impegni 2023 Importo euro Esigibilità

11-01 1000549 - (n.v) Competenza pura 2023 4.320,00 2023

3.di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/
2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il codice identificativo di gara Z9E3CEDE00 ;

4.di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/
2016 e ss.mm.ii. è il dott. Giovanmaria Tognazzi - Direttore del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione
Civile della Provincia di Brescia

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al TAR di
Brescia nei termini previsti dalla legge

Brescia, lì 23-10-2023

Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

 N.2279/2023

Documento firmato digitalmente


